
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 
Integrazione dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali,  

in vigore dal 1° gennaio 2019 
 
 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale 
prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli 
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 
adottato in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 
di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 
marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 20 dicembre 2018, è stato formato 
l’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2019, 
riferito agli enti locali delle regioni a statuto ordinario; 

Viste le successive integrazioni al predetto elenco disposte con decreti 
ministeriali del 5 febbraio 2019, del 27 febbraio 2019, del 25 marzo 2019, del 
19 aprile 2019, del 10 maggio 2019 e del 28 maggio 2019; 

Atteso che nell’avviso, approvato con decreto ministeriale del 22 ottobre 2018, 
è stata prevista, tra l’altro, la possibilità per gli iscritti di richiedere eventuali 
successive variazioni inerenti l’iscrizione nelle fasce, fermo restando il possesso 
dei requisiti già dichiarati, o gli ambiti provinciali presso i quali essere sorteggiati; 

 
 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

Viste le richieste di variazione dei dati inseriti in sede di iscrizione o 
mantenimento nell’Elenco, pervenute da parte di alcuni iscritti al medesimo e 
la richiesta di cancellazione pervenuta da un iscritto (All. A); 
 
Considerato che è stata acquisita, la documentazione relativa al possesso del 
requisito dello svolgimento dell’incarico di revisore da parte di un soggetto che 
era stato precedentemente cancellato in quanto, a seguito del controllo, non 
aveva inviato gli atti richiesti nei termini previsti (All. A); 
 
Considerato che il punto 4 del suddetto decreto ministeriale del 20 dicembre 
2018, ha previsto che nel corso dell’anno 2019 vengono effettuati gli ulteriori 
controlli, anche a campione, a norma delle disposizioni di cui agli articoli 71 e 
seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, sulla veridicità delle dichiarazioni contenute nelle domande di iscrizione in 
ordine al possesso dei prescritti requisiti; 
 
Accertato, per taluni iscritti, il venir meno del requisito di iscrizione al Registro 
dei revisori legali a causa della cancellazione dal Registro stesso, che non 
comporta la cancellazione dall’Elenco in quanto gli stessi risultano comunque 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili (All. B); 
 
Considerato che le predette variazioni comportano una modifica dell’Elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali in vigore dal 1 gennaio 2019; 
 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

L’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2019, è 
modificato, sulla base di quanto indicato negli allegati A e B al presente 
provvedimento, dalla data di pubblicità legale di cui al successivo articolo 2. 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

 

 

Articolo 2 

L’Elenco dei revisori degli enti locali, con le modifiche di cui all’articolo 1, viene 
reso pubblico,  ai sensi dell’articolo 32  della legge 18 giugno 2009  n. 69, sulle 
pagine del sito internet del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

 

 

              Giancarlo Verde 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

ALLEGATO A 
 

Cognome e 
Nome Luogo Nascita Data nascita Comune di 

Residenza 
Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. fasce 

CAMPISI GIUSEPPE TAURIANOVA 28/03/1972 ROMA 358 17/07/2006 152959 25/11/2008 1 2 

DI SABATO 
MORENA AGNONE 03/07/1986 PESCARA -  - 174653 28/04/2015 1 

GALIMBERTI 
FABRIZIO LISSONE 06/01/1960 

CARATE 
BRIANZA 288 16/07/1990 92072 15/10/1999 1 

LAMBERTI LUIGI CAVA DE' 
TIRRENI 24/08/1962 CAVA DE' 

TIRRENI 781/A 22/07/1994 108823 25/11/1999 1 

MASSA 
FERDINANDO 

SAN GIUSEPPE 
VESUVIANO 24/03/1960 SAN GIUSEPPE 

VESUVIANO 161/A 09/05/1989 065125 21/04/1995 1 2 3 

FEDERICO LUCA BOLOGNA 21/02/1973 BOLOGNA CANCELLATO SU RICHIESTA 

 

 

 
 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

ALLEGATO B 

Cognome Nome Data_Nascita Numero 
ODCEC 

Data 
Iscr.ODCEC 

Numero 
Reg.Rev. 

Data 
Iscr.Reg.Rev. 

ABAGNALE ROBERTO 16/09/1963 266 14/09/1992 - - 

ABBATE DANIELE SILVIO 23/06/1980 476 11/07/2012 - - 

ALBANO ERASMO 20/03/1971 949 23/01/2004 - - 

ARCOPINTO ANNA 24/07/1975 694/A 21/03/2003 - - 

ASTORINO CIRIACO 26/08/1961 86 25/01/1994 - - 

ATTANASIO PASQUALE 20/12/1967 810/A 01/03/1995 - - 

BUONAVITACOLA ANTONIO 12/02/1958 1473 01/04/1985 - - 

BURDI MARIO 18/09/1963 1048 16/03/1992 - - 

BURDI GIACOMO 24/08/1958 585 21/01/1986 - - 

CAMPANARO ANNA 12/02/1966 320/A 23/03/1995 - - 

CANNIZZARO SONIA 07/03/1970 474 10/07/2003 - - 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

CARANNANTE FEDERICO 09/08/1979 5670/A 19/01/2011 - - 

CERRA PALMA 14/03/1965 585/A 16/01/2014 - - 

CICCONE SANTO 
ARCANGELO 

01/02/1951 27 16/01/1982 - - 

CIMINO ANGELINA 06/09/1965 94 17/10/1995 - - 

CIRILLO ANTONIO 
SALVATORE 

10/10/1958 214/A 14/02/2007 - - 

CONSALES LUIGI 02/01/1958 170 10/03/1997 - - 

CONTI ROMOLO 09/08/1960 AA_001813 04/06/1985 - - 

CONTINI ANNA 22/08/1961 AA_5409 05/07/1995 - - 

CUCCI GUIDO 06/09/1971 330 23/01/2002 - - 

D'ALESSANDRO RAFFAELE 11/07/1964 491 04/11/1991 - - 

DE FILIPPIS POMPILIO 24/09/1951 AA 66 25/05/1981 - - 

DE GIROLAMO MAURIZIO 11/12/1962 181/A 21/06/1991 - - 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

DE PASCALI NUNZIO 25/03/1962 1193 08/05/1995 - - 

DE SIMONE ROBERTA 09/09/1974 595 18/04/2007 - - 

DE VITO DOMENICO 
VINCENZO 

14/08/1954 60 07/08/1991 - - 

DEL VECCHIO ANTONIO 23/05/1970 789 05/06/2003 - - 

DEVINCENZI ALBERTO 24/01/1961 298/A 29/01/1992 - - 

DI CHIARA MADDALENA 15/06/1955 29/A 14/07/1978 - - 

DI GIUSTINO LUCA 25/09/1973 544 13/03/2003 - - 

ELISIO ALESSANDRO 10/07/1970 178/A 21/11/2005 - - 

FARINARO PAOLO 11/07/1968 A 632 26/06/2000 - - 

FILIPPONE AURELIO 31/07/1966 66 06/03/1990 - - 

FIUME ERSILIA 31/10/1976 1594/A 09/11/2007 - - 

FORNI ALFREDO 08/04/1974 1317/A 14/04/2005 - - 

GALLICCHIO MICHELE 30/09/1968 403 02/07/1998 - - 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

GARCEA MASSIMO 01/01/1964 278/A 01/01/1998 - - 

GAROFFOLO SILVESTRO 30/06/1967 874 06/06/2003 - - 

GRESELIN MARIA CRISTINA 15/10/1965 581/A 08/01/1996 - - 

IANNOTTA VINCENZO 05/05/1972 334/A 17/01/2007 - - 

IANNUCCI FRANCESCO 29/01/1971 423/A 28/09/1998 - - 

IMBRIACO MIRIANA 12/11/1963 91 09/12/1993 - - 

INGROSSO COSIMO 
FRANCESCO 

26/04/1965 1748 11/07/2003 - - 

IOVINO PANTALEONE 02/09/1967 562/A 24/10/2008 - - 

LIGUORO RAFFAELLA 15/11/1962 610/A 06/06/1992 - - 

LIVOLI ROBERTA CARLA 23/07/1963 580 16/03/1994 - - 

MACERA LUCIA 13/12/1973 952 13/02/2004 - - 

MARTELLA ANTONIO 26/12/1962 268 13/03/1985 - - 

MARZANO VINCENZO 27/10/1971 180 01/03/2002 - - 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

MASELLIS BENEDETTO 13/08/1960 921 10/11/1990 - - 

MASTRANTONI SILVIO 06/07/1961 135/A 07/02/1991 - - 

MASTROROCCO NICOLA 31/05/1966 2774 01/04/2002 - - 

MAZZEI ANTONIO 26/10/1976 938/A 28/02/2011 - - 

MIRRA TARCISIO 02/04/1962 625/A 28/10/1992 - - 

MUNNO GIUSEPPINA 15/08/1970 1264 29/03/2004 - - 

NACCA NICOLA 15/11/1963 571 28/04/1999 - - 

NOCERA ANTONIO 14/04/1971 777 17/04/2003 - - 

OREFICE ANNUNZIATA 07/07/1968 345/A 10/03/1994 - - 

PETRONE GAETANO 14/11/1971 235/A 22/07/2008 - - 

PINTO ROSETTA 06/02/1971 179/A 08/06/2005 - - 

PIPICELLA DOMENICO 13/02/1965 75 07/08/1991 - - 

PISANO ANGELA 31/01/1974 835 29/04/2004 - - 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

QUADRINI STEFANIA 21/07/1976 368/A 08/02/2011 - - 

RECCIA GENOVEFFA 25/11/1974 843 22/09/2004 - - 

ROSSI MATTEO 25/02/1972 409 10/04/1997 - - 

ROZZA CARMINE 07/06/1980 1069/A 28/02/2011 - - 

RUSPI LUCIO 31/12/1956 912/A 14/02/2005 - - 

RUSSO LEONILDA 05/12/1954 406 07/01/1997 - - 

SALVIA CARMEN 22/08/1971 360 08/08/2005 - - 

SAVASTANO ANTONIO 10/09/1967 1189 03/03/2003 - - 

SCARPELLI ANTONIO 20/09/1964 119/A 06/02/1995 - - 

SPINOSA MARIA TERESA 11/06/1964 865 15/01/2002 - - 

STELLATO ROSA 22/09/1964 532 10/06/1993 - - 

VALENTINO EMANUELA 24/03/1974 354 24/01/2003 - - 

VERGARI LUIGI 15/06/1966 A0197 25/07/1994 - - 

 



 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale della Finanza Locale 
 
 

VIOLANTE VINCENZO 20/02/1965 196/A 26/01/1994 - - 

ZANI CARLO 03/04/1962 850/A 23/02/1993 - - 

 

 


